NOTICE OF VACANCY

Applications are invited from eligible candidates, who possess the requisite qualifications, for filling up the following vacant post in the Department of Environment and Forests, Andaman and Nicobar Administration.

Name of Post	Forester			
Number of vacancy	23 (Twenty th	y three)		
Category	General OBC ST	12 8 3		
Pay Band	PB-1 Rs. 5200	-20200 Grade	e Pay Rs. 2800	/-
Age Limit	(Relaxable for the instructions time to time) Note: The crue	ears for female ble for Govt, servants upto 5 yeas in accordance with uctions or orders issued by the Central Govt, from time) he crucial date for determining the age limit shall closing date of receipt of applications from the		
Educational and other qualification		rom a recogni	zed Board.	0+2) passed in
	-	Height	Chest normal	Chest Expanded
	(a) General candidates			
	For Male	163 cm	84 cm	89 cm
	(b) ST candidates	150 cm	79cm	84 cm
	For Male	152 cm	84 cm	89 cm
	For Female	145 cm	79 cm	84 cm
	consisting Knowled & Biolog 4. Candidate Kms. wa complete 5. Candidate endurance interview 6. Selected successful drafted for	g of the sub ge (b) Science y). es must pass lk for males a d in 4 hours. es after quali e test shall candidates coully complete	jects (a) Engle (Physics, Cluby physical endurand 14 Kms. for fying in written have to appear to appoint the property training the they will not the will not they will not they will not they will not they will no	cruitment tests lish & General nemistry, Maths rance test of 25 or females to be en and physical ear in personal at will have to ng course when of be eligible to

FORMAT

APPLICATION FOR THE POST OF FORESTER IN THE DEPARTMENT OF ENVIRONMENT AND FORESTS, ANDAMAN AND NICOBAR ADMINISTRATION.

Paste passport size photograph duly attested by a Gazetted Officer.

(also attach a spare copy of passport size photograph)

1	Name in block letter (as recorded in educational certificate)			
2	Father /Husband name			
3	Sex			
4	a. Date of birth (as recorded in educational certificate b. Age as on 28.02.2011 (Complete year and month)	Date	month	year
5	a. Education qualification b. Other qualification	1.		
6	Past experience, if any			
7	Employment exchange card No. (if any) (enclose attested copy of card)			
8	Postal address for communication.			

I hereby declare that all statements made in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being false or incorrect or ineligibility being detected before or after my selection, my candidature/appointment is liable to be cancelled.

I have read the provisions in the notice of vacancy of the Department of Environment and Forests carefully and I hereby undertake to abide by them.

I further declare that I fulfill all the conditions of eligibility regarding age limit, educational qualification etc. prescribed for the post.

Place Date (Signature of the applicant) (application not signed by the candidate Will be rejected)

6 कर्त्तव्य ए	वं उत्तरदायित्व	अपने अधिकार क्षेत्र पर स्थित वन एवं वन्यप्राणी के रक्षण संरक्षण एवं प्रबंधन से संबंधित कार्यों के लिए उत्तरदायी होगा । भारतीय वन अधिनियम, 1927 तथा वन्य प्राणी (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के प्रावधानों एवं इसके अतर्गत बनाए गए नियमों का प्रवर्त्तन करना । उपरोक्त अधिनियमों के प्रावधानों एवं नियमों के अतर्गत जब भी "वन अधिकारी" के रूप में नियुक्त किया जाएगा तब उनकों "वन अधिकारी" के सभी कार्यों एवं कर्त्तव्यों का पालन करना होगा ।
		उनकों उप रेंजर / वन रेंजर के अधीन एक सलग्न कार्यपालक के रूप में कार्य करना होगा या उनको व्यावरण एवं वन विभाग के किसी कैंप / बीट / जॉच चौंकि का खतन्त्र प्रभार भी ग्रहण करना होगा एवं उनके प्रभार पर सौंपी गई मशीनों, उनकरनों, औजारों तथा संयत्रों का रखरखाव भी करना होगा । उनको अपने अधीन कार्यरह्म कार्यबल के व्यवहारिक एवं कुशलता से
		तैनात करना होगा तथा विभिन्न कार्यों से संबंधित सभी लेखाओं/अभिलेखों का रखरखाव भी करना होगा । उनको अपने अधिकार क्षेत्र के अधीन स्थित वनक्षेत्रों के सीमाओं का रखरखाव भी करना होगा ।उनको अपने उच्च अधिकारियों के द्वारा कहे / सींपे गए किसी अन्य कार्योंको भी करना होगा, जब कभी भी ऐसा करने को कहा जाएगा ।

संलग्न प्रपत्र में पुरी तरह से भरी हुई आवेदन जिसके साथ शैक्षिणिक एव अन्थ योग्यताओं, जन्म तिथि अनुसुचित जनजाति /अन्य पिछड़े वर्ग से संबंधित प्रमाणपत्रों की अनुप्रमाणित प्रतियों एवं हाल के पासपौर्ट आकार के फोटोग्राफ जिसे किसी राजपत्रित अधिकारी से अनुप्रमाणित किया हो तथा साथ ही फोटोग्राफ की एक अतिरिक्त प्रति भी सलग्न किया हो, दिनाक 28 फरवरि 2011 तक या उससे पहले प्रधान मुख्य वन संरक्षक कार्यालय, अण्डामान तथा निकोबार द्वीप समूह, वन सदन, हैंडो में पहुँच जाना चाहिए ।

उम्मीदवारों को सलाह दिया जाता है कि वे अपना आवेदन अंतिम तिथि से पहले भेज दें ताकि वह प्रधान मुख्य वन सरक्षक कार्यालय, अण्डामान तथा निकोबार द्वींप समूह, वन सदन, हैंडो में अंतिम तिथि तक पहुँच जाय । किसी भी परिस्थिती में अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन स्वीकार नहीं किया जायगा ।

विभागीय उम्मीदवारों को अपना आवेदन उचित माध्यम से प्रधान मुख्या वन संरक्षक, अण्डामान तथा निकोबार द्वीप समूह , वन सदन, हैंडों को भेज दें तथा वह आवेदन नियत तारीख से पहले पहूँच जाना चाहिए । अंतिम तिथि के बाद तथा अपूर्ण आवेदन एवं जो अपेक्षित योग्यता न रकता हो स्वीकार नहीं किया जायगा ।

उम्मीदवार यह भी नीट कर लें कि उनको अपने शैक्षाणिक योग्यता आयु, अन्य पिछडें वर्ग तथा अनुसूचित जनजाती वर्ग के होने से संबंधित प्रमाण को दर्शाने के लिए मूल प्रमाण पत्रों को उनके आवेदन के साथ संलग्न नहीं करना चाहिए । उम्मीदवारी से साक्षात्कार के समय मूल प्रमाणपत्रों को दर्शाने को कहा जाएगा ।

दिनांक 03.01.2011

3

4

वन संरक्षक (मुख्यालय) (फा.20 (ई) / 18)

रिक्तता की सूचना

अण्डामान तथा निकोबार प्रशासन के पर्यावरण तथा वन विभाग में अधोलिखित रिक्त पदों को भरने के लिए योग्य उम्मीदवारों जिनके पास अपेक्षिताएँ हैं, से आवेदन आमंत्रित करतें हैं ।

1	पद का नाम	वन दर्शेगा				
2	रिक्तता की संख्या	23(तेईस)				
3	वर्गीकरण	सामान्य - 12				
		अन्य पिछडे वर्ग — 8				
		अनुसूचित जनजाती — 3				
3	वेतन बैंड	पी. बी 1 रू 5200-20	200			
		ग्रेंड वेतन रू 2800				
4	आयु सिमा	पुरुषों के लिए 18-33 वर्ष				
		महिलाओं के लिए 18-38 वर्ष				
		(केन्द्र सरकार द्वारा समर निर्देशों के अनुसरण में स	I—समय पर रिकारी कम	र जारा अ चारियो	ादशा या को आयु	
	12	सीमा में 5 वर्ष की छूट दी	जायगी)			
		नाट आयु सिमा निर्द्यार	ग करने के	ो तिथि उ	म्मीदवार	
		से आवंदन प्राप्त करे की उ	प्रतिम तिथि	होगी ।		
5	शैक्षिक तथा अन्य योग्याताएं	1 किसी मान्यता प्राप्त बॉड	से विज्ञान	में उच्चत	4	
		माध्यामिक परीक्षा (10+2 २ शारीरिक मानदंड	2) उत्तीर्ण वि	केया हो ।		
		2 311311347 111140	उचाई	सीना	सीना	
			13-3-4	समान्य	फुलाने पर	
		1 सामान्य उम्मीदवार				
		पुरुषों के लिए	163	84	89	
		3,000	से.मी.	से.मी.	से भी	
		महिलाओं के लिए	150	79	84	
		CARAGO CHES CONTR	से,मी,	से.मी.	से.मी.	
		2 अनुसूचित जनजाति वे उम्मीदवार				
		पुरुषों के लिए	152	84	89	
		9/mar/s41 25m/s4	सेमी	से.मी.	सं.मी	
		महिलाओं के लिए	145	79	84	
			से.मी.	से.मी.	सं.मी.	
		3 उम्मीदवारों को लिखित		जिसमे		
		क)अंग्रेजी एवं सामान्य				
		ख)विज्ञान (भौतिकी , र				
		विज्ञान) के विषय श				
	M.	4, उम्मीदवारों को शारीरि				
		जिसमें पुरुषों को चा				
		कि.मी, की दूरी पैदल	तैय करना	तथा महिल	राआ -	
		को चार धटे की अवधि		,मा, का दू	51	
		पैदल तैय करना होगा		i m: 00-	-	
		 उम्मीदवारों को लिखि सहनशीलता परिक्षा प्र 	त पराक्षा ए	व शासास्य वे को गणका	er .	
		वैद्यावितक साक्षात्कर व	हे दिया गाउँ	। या परधा ता होता है		
		6. वयनीत उम्मीदवारों व	त्र १ए१५ अस् वे निग्रहिल	के पश्चान	1 AV	
		वानिकी प्राशिक्षण पाण	प्रक्रम को स	फलतापुर्व	क पूरा	
		करना पडेगा, जब कभ	ी इसके हि	गए नामित	किया	
	IA:	जाएगा अन्यता वे साव	धिक वेतन	मान पर वे	तन	
		वृद्धि के आहरण के				

Duties	and
respons	ibilit
ies	

Responsible for the work related to the protection, Conservation and management of forests and wildlife in the areas under his jurisdiction. Enforcement of the provisions of the Indian Forest Act, 1927, the Wildlife (protection) Act, 1972 and the rules made there under. Shall carry out all the duties and functions to be done by a "forest officer" when appointed so, under the provisions of the aforementioned Acts and Rules.

Shall function as a attached executive under a Deputy Ranger/ Forest Ranger or shall have to hold independent charge of a camp/beat/check post in the Department of Environment and Forests and shall maintain machinery, equipment, tools & plants placed under his charge. He shall judiciously deploy the work force under him and maintain all the accounts/ records related to various works. He shall maintain the boundary of the forests under his jurisdiction. He is also required to do any other works as and when assigned to him by his superior officers.

- 2. Application in the enclosed format duly filled in along with attested copies of certificate/ testimonials of educational and other qualification, date of birth, ST/OBC and one recent passport size photographs duly attested by a Gazetted Officer along with one spare copy of photographs should reach to the office of the Principal Chief Conservator of Forests, Andaman and Nicobar Islands, Vansadan, Haddo on or before 28th February, 2011.
- 3 Candidates are advised to post the application well before the closing date so that it reaches in the office of the Principal Chief Conservator of Forests, Andaman and Nicobar Islands, Vansadan, Haddo by closing date. No application received after the closing date will be accepted under any circumstances.
- 4 Departmental candidates should send their application through proper channel to the Principal Chief conservator of Forests Vansadan, Haddo and the application should reach by due date. Application received late or incomplete in any respect or not meeting the conditions of eligibility shall be summarily rejected.
- 5 Candidates may note that they should not attach the original certificate in support of their education qualification, age, OBC along with their application. These documents will be called for from the candidates at the time of interview.

Dated 03.01.2011

Conservator of Porests
(Headquarters)
(F.20 (E)/18)

अण्डामान तथा निकोबार प्रशासन के पर्यावरण एवं वन विभाग में वन दरोगा के पद के लिए आवेदन

> राजपत्रित अधिकारी से अनुप्रमाणित किया हुआ पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ चिनकाएँ

{ पासपोर्ट आकार की एक अतिरिक्त फोटोग्रफ भी संलग्न करें । }

म बड़े अक्षरों में (जैसा शैक्षिक योग्यता प्राण त्र में दर्ज हो) ता /पति का नाम गि) जन्म तिथि (जैसा शैक्षिक योग्यता प्राण पत्र में दर्ज हो)) दिनाक 15.02.2011 को उम्र	दिनांक महिना वर्ष वर्ष महिना
ग) जन्म तिथि (जैसा शैक्षिक योग्यता प्राण पत्र में दर्ज हो)) दिनाक 15.02.2011 को उम्र	-July Chrant Same
) जन्म तिथि (जैसा शैक्षिक योग्यता प्राण पत्र में दर्ज हो)) दिनाक 15.02.2011 को उम्र	-July Chrant Same
योग्यता प्राण पत्र में दर्ज हो)) दिनाक 15.02.2011 को उम्र	-July Chrant Same
	angui.
(पूर्ण वर्ष तथा महिना)) शैक्षिक योग्यता ।	1
अन्य योग्यता ।	2
अनुभव यदि काई हो ।	
नगर कार्यालय कार्ड स. (कार्ड का स्थांकित प्रति, यदि हो, तो संलग्न करें) ।	
ाचार के लिए डाक पता	
	यांकित प्रति, यदि हो, तो संलग्न करें) ।

मैं एतदद्धार धोषण करता हूँ कि इस आवेदन में दिए गए तथ्य मेरी जानकारी तथा विश्वास से सही तथा पूर्ण हैं ।मुझे सह भी पता है कि मेरे चयन से पहले या बाद में मेरे द्धारा दिए गए किसी भी कथन गलत या अपूर्ण या अयोग्य पाए जाते हैं तो मेरी नियुक्ति रद्ध किया जा सकता हैं ।

मैंने ध्यानपूर्वक पर्यावरण तथा वन विभाग के रोजगार सूचना के प्रावधानों को पढ़ लिया है तथा पालन करने का वचन देता हूँ ।

मैं यह भी धोषणा करता हूँ कि परीक्षा के लिए निर्धारित आयु सीमा, शैक्षिक योग्यता सम्बन्धी पात्रता के शर्तों को पूरा करता हूँ ।

स्थान दिनांक

(आवेदक का हस्ताक्षर) (उम्मीदवार के द्वारा हस्ताक्षर न किए गए आवेदन को स्वीकार नहीं किया जाएगा)